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1 Úvod

Tématem diplomové práce je zaměření na disruptivní technologie, konkrétně na

problematiku (3D tisku) a jejího využití k tvorbě fyzických modelů mechanismů. V práci je

popsána technologie 3D tisku od historie, její principy, rozdělení a popis jednotlivých metod

až po postup výroby modelů touto technologií. Dále je v práci zmíněna problematika

kinematik mechanizmů, jejich rozdělení a stručný popis. Práce si klade za cíl výběr vhodné

3D tiskárny pro domácí použití. Na této tiskárně poté bude provedena optimalizace tisku

takovým způsobem, aby bylo dosaženo uspokojivé kvality tištěných součástí. Pro tiskárnu

budou navrženy vhodné softwarové a konstrukční úpravy. Práce je zpracování rešerše na téma

3D tisku a použití 3D tisku v oblasti procesní techniky. Následně bude v části práce metoda

využita SLM, a to na příkladu opravy čelisti svěráku.

Jedním z hlavních podnětů pro vznik a vývoj technologií 3D tisku byla snaha průmyslu o

konstantní zvyšování produktivity. Z tohoto důvodu byla v minulých 30 letech patrná

implementace automatizace výroby, Současný strojírenský průmysl je založen na

konvenčních metodách výroby, jako jsou například klasické metody obrábění kovů, slévání,

tváření za studena nebo za tepla, vstřikování plastů a jiné. Jednou velkou nevýhodou

klasického průmyslu je to, že není schopen se přizpůsobit stále se zrychlujícímu pokroku a

vývoji, který si vyžaduje rychlou výrobu prototypů, jejich odzkoušení, a následné uvedení do

sériové výroby či další vylepšení. Zde do hry vstupuje technologie 3D tisku, jak plastu, tak i

kovu. V současné době nejčastějšími zástupci 3D tisku jsou technologie, které využívají

metod: SLA (Stereolitografie – ang. stereolithography apparatus), FDM (tavené modelování

depozice – ang. Fused deposition modeling) a SLS (selektivní laserové slinování – ang.

Selective laser sintering), SLM (Selective Laser Melting). Samozřejmě tyto metody se dále

větví na různé podtypy, ale princip bude vždy založen na jedné z výše uvedených metod.
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2 Disruptivní technologie

Technologie je pojem, který se znamená souhrn výrobních prostředků pro danou pracovní

činnost (k výrobě výrobky nebo poskytnutí služby). Technologie může rovněž znamenat

souhrn prostředků dané organizace nebo její výrobní nebo podpůrné know-how. [31]

Nové technologie rychle mění tvář naší ekonomiky i náš způsob života a stále se objevují

ve všech oblastech a ve velké části světa. A proto vstupujeme do čtvrté průmyslové revoluce.

Tři předcházející průmyslové revoluce byly vyvolány postupným použitím výrobních zařízení

pohaněných parou, zavedením hromadné výroby s využitím elektrické energie či využitím

elektronických systémů a výpočetní techniky ve výrobě. Ta čtvrtá přináší změny pouze pro

oblast průmyslové výroby. Jedná se o filozofii přinášející celospolečenskou změnu a

zasahující celou radu oblasti od průmyslu, přes oblast technické standardizace, bezpečnosti,

systému vzdělávaní, právního rámce, vědy a výzkumu až po trh práce nebo sociální systém.

Nástup nových technologii mění celé hodnotové řetězce, vytváří příležitostí pro nové

obchodní modely, ale i tlak na flexibilitu moderní průmyslové výroby

Disruptivní technologie může změnit status v takovém rozsahu, že to vede k zániku

stávající infrastruktury. Proto by měly být položeny tři důležité otázky o nových

technologiích: Které z nich by mohly být považovány za disruptivní? V jakém odvětví, oblasti

nebo aplikaci by technologie byla disruptivní? Jaký je časový plán pro jejich zavedení?

Některé nové technologie způsobí změny, které mění svět; další zůstanou laboratorní

zvědavosti, které nejsou nikdy vidět mimo základní výzkumná centra, ostatní pak budou něco

mezi tím. Proto při zkoumání potenciálně rušivé technologie je třeba se snažit pochopit, jak

důležitá je. Je užitečné ovlivnit rozsah šíření, aby bylo zajištěno, že technologie je opravdu

rušivá. [32][9]
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3 Inovace

3.1 Definice

Inovace znamená zdokonalení. Inovace představuje komplexní proces od nápadu, přes

vývoj až po případnou realizaci. Inovace je tedy více než kreativita nebo invence, které jsou

sice nutnou součástí inovací a přináší nové myšlenky, ale samy o sobě nepostačují k naplnění

inovace. Řada nových nápadů nevede k inovacím, protože nejsou realizovatelné (z

technického, praktického či ekonomického hlediska). Výsledkem inovací je zlepšený proces,

výrobek, služba či cokoliv dalšího. Obvykle se rozlišují tyto typy inovací:

 Inovace produktu nebo služby

 Inovace procesu

 Organizační inovace

 Marketingové inovace

Inovace v praxi: Inovace jsou klíčovým hybným faktorem evoluce (či dokonce revoluce)

všech organizací. Díky inovacím dochází k zavádění nových produktů, jejich zdokonalování a

vývoji, ke zvyšování efektivnosti práce, snižování nákladů či zlepšování kvality.

Povzbuzování inovací v podnicích je nedílnou součástí dobrého řízení a je součástí přístupů k

řízení kvality.

Technologické inovace jsou klíčovými příčinami překvapení, a to zejména ty

disruptivní, které mají potenciál ovlivňovat lidi a společnosti. Disruptivní technologie je

revoluční technologií, která náhle a často neočekávaně změní zavedenou technologii.

Důvodem radikálních změn mohou být například disruptivní inovace. [37]

V článku z roku 1995 (Disruptive Technologies: „Catching the waves“) Harvard

Business School Profesor Joseph a Clayton Christensenovi definují dvě kategorie nových

technologií: Udržovací technologie a disruptivní technologie.

Udržovací technologie závisí na přírůstkových vylepšeních již zavedené technologie,

příkladem je benzinový motor používaný v automobilech, princip, na kterém pracuje, však

nebyl změněn na více než sto let, ale moderní motor auta je mnohem spolehlivější a účinnější

než u modelu 1908 T-Ford. [35] [36]
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3.2 Druhy Inovací

Inovace může mít různý rozsah, dobu realizace a organizační a společenský dopad. Oslo

Manual rozlišuje čtyři typy inovací: produktová inovace, procesní inovace, marketingová

inovace a organizační inovace.[46] [47]

1. Produktová inovace: je zavedením nového výrobku nebo služby, jehož charakteristiky

nebo možné užití jsou nové nebo výrazně zlepšené. Patří sem výrazná zlepšení

technických specifikací, komponent a materiálu, zabudovaného software,

uživatelského rozhraní a dalších funkčních charakteristik.

Příklady produktových inovací: první přenosný MP3 přehrávač; zavedení brzdového

systému ABS, navigačního systému GPS a další zlepšené subsystémy v automobilech.

2. Procesní inovace: je zavedením nové nebo podstatně zlepšené metody výroby nebo

distribuce. Patří sem podstatné změny postupů, technologie, zařízení anebo softwaru.

Příklady nových výrobních metod: zařazení nového automatizovaného stroje do

výrobní linky, zavedení počítačové podpory konstruování apod.

Příklad nové metody distribuce: zavedení systému sledování zboží s pomocí čárových

kódů nebo RFID (radiofrekvenční identifikace) atd.

3. Marketingová inovace: je zavedením nové marketingové metody včetně podstatných

změn designu nebo balení výrobku, umístění výrobku na trhu, propagace výrobku

nebo stanovení ceny. Marketingová inovace se zaměřuje na lepší splnění potřeb

zákazníka, vstup na nové trhy nebo nalezení nového místa na trhu a jejím cílem je

zvýšení objemu prodejů. Marketingová inovace se od dalších marketingových nástrojů

firmy odlišuje zavedením marketingové metody, kterou dříve firma nepoužívala. Musí

být součástí nové marketingové koncepce nebo strategie, která se výrazně odlišuje od

stávajících marketingových metod. Nová marketingová metoda může být použita jak

pro nové, tak pro stávající produkty.

Např. první použití podstatně odlišného media nebo techniky – jako propagace

výrobku ve filmu nebo televizním programu – je marketingovou inovací.[46]

4. Organizační inovace: je zavedením nové organizační metody do podnikových postupů,

pracovních míst, organizačních a vnějších vztahů. Organizační inovace může být

zaměřena na zvýšení výkonnosti podniku snížením administrativních nákladů,
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zlepšením pracovního prostředí (které vede ke zvýšení produktivity), získáním

přístupu k neobchodovatelným aktivům (např. nekodifikované, tacitní znalosti) nebo

snížením cen dodávek. Organizační inovace se od dalších organizačních změn ve


[…]


postačilo díl frézovat rovinnou frézou a získaný povrch odpovídal předepsaným

tolerancím. Díky tomu, že díly byly obráběny již na stavěcí platformě, po jejich

obrobení stačilo platformu a díly odmastit a upnout do 3D tiskárny standardním

způsobem - viz obrázek 34.
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Obrázek 34: Příprava platformy pro 3D tisk

2) Příprava tiskové úlohy – na základě velikosti poškození se musí model čelisti

v definovaném místě předělit v SW Megics v souladu s obráběním (plochy musejí

sobě odpovídat). Díky tomu získáme potřebnou část, která se bude tisknout na

připravenou plochu čelisti. Zde je nutné na základě souřadného systému 3D tiskárny a

známé polohy stavěcí platformy přesně zapolohovat model vůči skutečné poloze

připravených dílů na platformě. V současné době, dosahovaná přesnost navaření je

0,05mm, což je v tomto případě dostačující - viz obrázek 35.

Obrázek 35:Polohování navařovaného dílu před vlastním tiskem
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3) Příprava stroje pro navaření – před vlastním tiskem je nutné stavěcí platformu a

připravené díly zasypat kovovým práškem, tak, aby byla vytvořena rovnoměrná a

homogenní rovina. Na připravených plochách (díky již přesnému seřízení) musí

vzniknout první vrstva prášku o tloušťce 40µm. Jakmile je vše takto připraveno, může

být spuštěna tisková úloha. Po prvním projetí laseru se pouze vizuálně překontroluje,

že poloha navařování je správná - viz obrázek 36.

Obrázek 36: Připravený pracovní prostor stroje a první navaření vrstvy

4) Vyjmutí dílu a postprocesing – po ukončení procesu je nutné veškerý kovový prášek

odstranit z platformy, přesít ho za účelem dalšího použití a poté je možné platformu

vyjmout. Díly se odepnou z platformy a následuje jejich případné doobrobení.

V tomto případě bylo nutné pouze přefrézovat zoubkování v dané toleranci.

17.3 Použitý materiál pro opravu čelisti

Pro výrobu byla použita nástrojová ocel MS1, konkrétně DIN 1.4709, český ekvivalent

Vaco 180. Jedná se o nízkouhlíkovou ocel vhodnou ke svařování. Mechanické vlastnosti

odpovídají konvenčnímu materiálu. Vzniklý svar – rozhraní mezi původní čelistí a navařenou

částí vykazuje perfektní homogenitu a dle interních testů bylo dosaženo shodných

mechanických vlastností zkušebních vzorků. Díky tomu je možné deklarovat spolehlivost a

bezpečnost při daném provozu čelisti.
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17.4 Ekonomické hodnocení

Tato kapitola má za cíl provést rozbor nutných nákladů na opravu poškozené čelisti. Jak

bylo uvedeno, nová čelist stojí 14 000,- Kč a termín dodání bývá obvykle 4 – 6 týdnů, protože

výrobce tento produkt nedrží skladem. V případě poškození čelisti při výrobě, tak již

několikrát došlo k tomu, že uživatel již neměl náhradní čelist a musel řešit systém upnutí

jiným způsobem do doby, než čelist přišla od dodavatele. To však s sebou přináší mnohé

vícenáklady jako je především prostoj stroje (nejdražší položka), nový NC program, seřízení a

odladění programu a protože se jedná o speciály, v improvizovaném upnutí nelze využít

plného výkonu obrábění, tedy výroba je pomalejší.

Proces (operace) Cena na 1 ks Cena na 6 ks

Příprava stavěcí platformy 800 Kč 800 Kč

Frézování rovinné plochy do

stanovené hodnoty

1560 Kč /75 min

2912 Kč/140 min

3D tisk 3045 Kč /2,1 hod 14 616Kč/1,3 hod

Postprocesing 1 100 Kč 1500 Kč

Suma výrobních nákladů 6505 Kč 19828 Kč

Tab. 16.5: Sumarizace nákladů na opravu poškozené čelisti na 1 ks/6ks

Z výrobních nákladů vyplývá, že i při výrobě jednoho kusu je možné výrazně ušetřit

oproti nákupu celé jedné čelisti. Při výrobě 6 ks (vyplývá z možností navaření a upnutí na

platformu v jednom procesu) je patrné, že cena výrazně klesne z 6 505 na 3304 Kč/ks.

Další výhodou použití 3D tisku (kromě výrazně nižší ceny) je termín dodání. V případě první

série 1ks bylo nutné odladit celý proces, což znamenalo termín dodání do 2 týdnů. V současné

době, kdy je vše odladěno je možné dodat opravený díl do druhého dne. To s sebou přináší

značné úspory výrobních nákladů a je možné odstranit velké vedlejší časy.

http://www.szdc.cz/modernizace-drahy/ekonomicke-hodnoceni.html
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18 Závěr

Předmětem této diplomové práce je představení technologie 3D tisku a získání

relevantních poznatků o tom, jak je tato technologie aktuálně využívána v českých

podmínkách a ve světě. V rámci práce byly využity získané poznatky, které vyhodnocují

zájem a zkušenost vybraných českých podniků i světových producentů s touto technologií.

Práce popisuje historický vývoj 3D tisku a technologický postup při jejím využití. V úvodní

části jsou také uvedeny čtyři základní principy 3D tisku. Současně jsou představeny

materiály, které se dají použít k tisku výrobků. Mezi nejčastěji používané patří metoda SLM.

Závěrečná část práce se zabývá hlavně případovými studiemi, ve kterých se zcela

jednoznačně projevil kladný přínos využití technologie 3D tisku. Ze získaných odpovědí jasně

plyne, že zájem o technologii 3D tisku neustále roste. Tato technologie se stále více dostává

do popředí zájmu českých podniků, firem a společností a dá se velmi reálně očekávat, že v

budoucnu se bude 3D tisk využívat mnohem častěji než v současnosti.
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