HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Doaa YAHYA

Vedoucí diplomové práce: Milan EDL

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 11 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student byl velmi iniciativní a pravidelně konzultoval řešenou práci. Pracoval soustavně na řešené problematice.

Posouzení podobnosti: Student má shodu v popisu případové studie, kde je není dostatečně označena citace publikace, kde je původně případová studie popsána.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 1. 6. 2018

Podpis